平成 29年 11月 29日

報道機関各位

山形市市民活動支援センター

山形市市民活動支援センターからのお知らせ
（平成２９年１１月度 定例プレスリリース）

日頃より、山形市の市民活動にご理解・ご協力をいただき、心より御礼申し上げます。

当センターでは、報道関係者の皆様に、ＮＰＯ・市民活動に関わる取り組みと、当センターからのお知らせ

を広くお伝えするべく、定期的にプレスリリースを行っております。

今月ご案内する下記の内容について、ご不明な点などございましたら当センターへお問い合わせ下さい。

----------------------------------------------------------------------------------------------

■「つぶやきホッとサロン特別編」を開催します

今回は、「ＮＰＯ法人やまがた市民後見サポートセンター」の金田七夫さんをゲストにお招きします。

“終活ってなに？”について皆でつぶやきましょう。

【ゲスト】ＮＰＯ法人やまがた市民後見サポートセンター 副理事長 金田七夫さん

【日時】１２月８日（金）１０時～１２時

 【場所】山形市市民活動支援センター ミーティングルーム（霞城セントラル２２階）

 【内容】前半：ゲストトーク（約６０分）、後半：皆さんでフリートーク（約５０分）

 【対象】社会貢献・ボランティア・ＮＰＯ活動に興味がある方、様々な地域の方とお話して関わりたい方な

ど、どなたでもご参加ください。事前申込みは不要、参加費無料、途中参加・退出も自由です。

  ※駐車場は「セントラル駐車場」または「山形駅東口駐車場」の利用にのみ、最大２時間分の補助あり。

※この取り組みは、広報告知にもご協力いただけましたら幸いです。

----------------------------------------------------------------------------------------------

■ＮＰＯ法人会計についての意見交換会が開催されました

・去る１１月８日、秋田市にて「所轄庁とＮＰＯ法人会計基準協議会との意見交換会」が開催され、山形県か

らは３者（行政１者、民間２者）が出席しました。

・ＮＰＯ法人会計基準とは、ＮＰＯ法人の信頼性向上を目的に、全国のＮＰＯ支援センターと会計税務の専門

家有志で策定したものです。２０１１年の改正ＮＰＯ法で実質的にＮＰＯ法人会計基準が採用されました。

・会計基準の普及状況は、２０１５年の全国調査によると、無作為抽出で選ばれた１００７法人の内、導入率

は８０％程度である一方、準拠率（内容が会計基準に沿っているか）は２０％程度に止まっています。

・会の後半では、「会計基準の導入以前に数字が合わない法人が多い」「ＮＰＯ法人への市民のモニタリングが

効いていない」といった課題について意見が交されました。

----------------------------------------------------------------------------------------------

●ＮＰＯ・市民活動に関することで何かございましたら、当センターの窓口にお越しください。

山形市市民活動支援センター

〒990-8580 山形市城南町一丁目 1－1 霞城セントラル 22 階

電話：（023）647-2260  FAX：（023）647-2261  URL http://www.yamagata-npo.jp/  開館時間／9:30～22:00

休館日／月曜日、祝日、月曜日が祝日のときは月曜日とその翌日、年末年始 （指定管理者：ＮＰＯ法人山形の公益活動を応援する会・アミル）